DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  43Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 088/2023 – ARCON-PA CAF,
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, José do Socorro
Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, João Batista Henrique de
Oliveira, Agente Fiscal, mat 3270068-019, Francinaldo Meireles Wanzeler,
Controlador, mat 5952241/1 e Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal,
mat 2025043/01 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem
à TAILÂNDIA/PA, no período de 18 à 22/02/2023, com o objetivo de apoio
a fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 089/2023 – ARCON-PA /CAF,
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, aos beneficiários, Jean Luiz Brandão
Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, Moisés Rodrigues Figueiredo, Con-
trolador, mat 5943617/2 e José Castro Fontes, Agente fiscal, 3272597/1 de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTA BARBARA/
PA, no período 17 à 21/02/2023, com oobjetivo de realizar fiscalização no
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 090/2023 – ARCON-PA CAF,
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Gilberto Alves
da Silva, Supervisor II, mat 5945899/1, Jeiphanie Almeida Guimarães,
Controladora, mat 5953882/1 e Carlos Willian Santos, Agente Fiscal, mat
2035189-01 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a
Parauapebas, São Domingos e Tucuruí/PA no período de 17 a 21/02/2023,
com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 091/2023 – ARCON-PA /CAF,
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, LUCAS COSTA
LOPES, Controlador, mat 5947447/1 de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a BARCARENA/PA, no período de 17 a 21/02/2023, com
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 908944
PORTARIA Nº 102/2023 – ARCON - PA, DE 28 FEVEREIRO DE 2023. O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art.
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo
eletrônico 2023/227970 – ARCON-ARCD; RESOLVE:  I – AUTORIZAR por
necessidade de serviços, a mudança do período de gozo das férias do ser-
vidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, matricula nº 54188475/1, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM REGULAÇÃO N/III, concedida através da Portaria
n° 095/2023 ARCON-PA, de 24/02/2023, publicada no DOE nº 35.302 de
27/02/2023. Programadas para 06/03/2023 a 04/04/2023, alterada para
29/03/2023 a 27/04/2023. II – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,
28 DE FEVEREIRO 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral
– ARCON-PA.

Protocolo: 908979

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100/2023 – ARCON-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. O
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO
Processo nº 2019/234615 RESOLVE: I – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio ao servidor MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEI-
TE, matrícula n.º 54194152/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional,
correspondente ao triênio 2008/2011, conforme os termos do Processo n°
2019/234615-ARCON, concedida através da Portaria n° 398/2019 de 03 de
junho de 2019, publicado no DOE 33.890 de 06 de junho de 2019, no perí-
odo de 03/07/2023 a 01/08/2023. II - Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO
PARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Dire-
tor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 908990

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 068 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO redação do Art. 8º, § 1º da nova Lei de Licitações e Con-
tratos nº 14.133/2021, que entra em vigor no dia 1º de abril de 2023;
CONSIDERANDO proximidade do fim do prazo estabelecido na Portaria
051/2022 – SEDAP publicada no DOE 34.878 de 02/03/2022;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Rosana Maria Correa de Sousa matrí-
cula nº 10294/1, Jailton Barros Cerejo matrícula nº 57175425/2 e Fátima
Enedina do Nascimento Mangas matricula nº 6045507/3, para comporem
Equipe de Apoio dos Agentes de Contratação desta SEDAP, a fim de auxilia
-los na realização dos certames Licitatórios deste Órgão;
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 051/2022 - SEDAP;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 069 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO redação do Art. 6º, inciso LX da Lei 14.133 de 01/04/2021
que estabelece novas diretrizes sobre as Licitações e Contratos públicos e
que entra em vigor no dia 1º de abril de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS matrí-
cula nº 6045553/2 para atuar como Agente de Contratação na realização
de certames Licitatórios nesta SEDAP;
Art. 2º - São atribuições do Agente de Contratação dentre outras estabe-
lecidas em regulamento, tomar decisões, acompanhar o trâmite da licita-
ção, dar impulso ao procedimento licitatório, e executar quaisquer outras
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 909100

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/162796

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022
Objeto: Aquisição de manivas – sementes, visando a retomada do desen-
volvimento da cadeia produtiva da mandioca no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 999.900,00 (Novecentos e Noventa e Nove Mil e Nove-
centos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715; Fonte de Recurso:
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 339030; Função Programática:
20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 28/02/2023
Vigência: 12(dois) meses, a contar de 01/03/2023 à 28/02/2024.
Contratado: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº: 84.260.405/0001-59.
Endereço da Contratada: Rodovia PA-242, Km 25 s/nº, Ramal do Braço
Grande, Tracuateua/PA – CEP – 68.647-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 908977

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 001/2023
 Após a adjudicação da Pregoeira, referente ao Pregão Eletrônico SRP n.º
001/2023-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, referente ao Processo
Administrativo PAE n.º 2022/858159 - SEDAP/PA para futura e eventual
aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA APOIO NA IMPLANTAÇÃO
DE PROJETOS DE PISCICULTURA EM TANQUE REDE em conformidade com
o Termo de Referência e seus anexos, respectivamente, esta Autoridade
Homologadora decide: